
 
 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 67 DEL 19/04/2023 
 

OGGETTO: Rettifica e pubblicazione delle graduatorie definitive di cui all’ “Avviso pubblico, per soli titoli, 

per l’assunzione di n. 210 AUTISTI/SOCCORRITORI di ambulanza/automedica e n. 174 SOCCORRITORI tutti nel 
sistema di emergenza/urgenza Contratto AIOP – Case di Cura – Personale non medico – rispettivamente 

categoria C e categoria B, di cui n. 155 posti con riserva in applicazione della clausola sociale– Immediata 
esecutività. 

 
L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO CHE 

- È stato pubblicato l’“Avviso pubblico, per soli titoli, per l’assunzione di n. 210 
AUTISTI/SOCCORRITORI e di n. 174 SOCCORRITORI tutti nel sistema emergenza/urgenza 
Contratto AIOP – Casi di Cura – Personale non medico – rispettivamente categoria C e categoria 
B, di cui n. 155 posti con riserva in applicazione della clausola sociale pubblicato sul  BURP n. 
136 del 4/11/2021; 

- in data 10/06/2022 è stata pubblicata la determina n. 40 del 10/06/2022 con le n. 4  graduatorie 
provvisorie distinte per mansione ovvero “Autisti/Soccorritori con clausola sociale” (All.1), 
“Soccorritori con clausola sociale” (All.2), “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All.3) e 
“Soccorritori no clausola sociale” (All.4); 

- in data 03.02.2023 è stata pubblicata la determina n. 10 per l’approvazione delle graduatorie 
definitive “Autisti/Soccorritori con clausola sociale” (All. 1), “Soccorritori con clausola sociale” 
(All. 2), “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All. 3) e “Soccorritori no clausola sociale” (All. 
4); 

-  in data 19/03/2023 è stata pubblicata la determina n. 40 per la modifica in autotutela e 
l’approvazione delle graduatorie definitive “Autisti/Soccorritori con clausola sociale” (All. 1), 
“Soccorritori con clausola sociale” (All. 2), “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All. 3) e 
“Soccorritori no clausola sociale” (All. 4), provvedendo alla rettifica del punteggio o 
all’inserimento\esclusione dal candidato dalla graduatoria allo scopo di tutelarsi dai propri stessi 
errori occorsi relativamente alle graduatorie per “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All. 
3) e “Soccorritori no clausola sociale” (All. 4) 
 

 
PRESO ATTO 

- Delle numerose rinunce pervenute dai candidatura posizionati in graduatoria, in particolare: 
 

nome data di nascita profilo autista 
profilo soccorri-

tore 
motivo esclusione 

A. B. 04/10/1992 autista clausola   escluso per rinuncia del 29/09/2022 

B.S. 24/10/1987   soccorritore escluso per rinuncia del 08/03/2023 

C. V. 10/01/1987 autista   escluso per rinuncia del 08/03/2023 



 
 
 

C. A. 14/05/1965 autista   escluso per rinuncia del 08/03/2023 

C. S. 28/11/1988 autista soccorritore escluso per rinuncia del 13/03/2023 

C. A. 07/04/1997 autista soccorritore escluso per rinuncia del 18/04/2023 

C. V. 23/09/1994   soccorritore escluso per rinuncia del 08/03/2023 

C. A. 23/05/1978 autista soccorritore escluso per rinuncia del 09/03/2023 

D. D. 17/02/1994   soccorritore escluso per rinuncia del 18/04/2023 

D. M. 08/09/1987   soccorritore clausola escluso per rinuncia del 09/03/2023 

F. G. 10/02/1957 autista soccorritore escluso per rinuncia del 18/04/2023 

F. G. 07/02/1973 autista   escluso per rinuncia del 08/03/2023 

L. G. 13/08/1989 autista soccorritore escluso per rinuncia del 08/03/2023 

L. G. 09/10/1993 autista soccorritore escluso per rinuncia del 08/03/2023 

M. A. 23/04/1988   soccorritore escluso per rinuncia del 08/03/2023 

P. G. 24/06/1965 autista soccorritore escluso per rinuncia del 04/03/2023 

P. G. 27/06/1975 autista clausola   escluso per rinuncia del 14/04/2023 

S. C. 16/12/1965 autista   escluso per rinuncia del 21/03/2023 

Z. G. 10/07/1979 autista soccorritore escluso per rinuncia del 08/03/2023 

Z. A. 22/02/1979 soccorritore   escluso per rinuncia del 18/04/2023 

 

 
VISTO  

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016 (Clausole sociali del bando di gara e degli avvisi); 

- l’art. 30, comma 1 e 4 della L.R. n. 4/2010; 

- il punto 4 delle “Nuove Linee guida in materia di riorganizzazione e gestione delle Società in 
house delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale” approvate con DGR n. 951 del 19 
giugno 2020; 

- le linee guida dell’ANAC n. 13 recanti “La disciplina delle clausole sociali” approvate con 
Deliberazione n. 114 del 13 febbraio 2019; 

- il “Regolamento Interno del Reclutamento del personale della Società Sanitaservice ASL TA srl” 
approvato dall’Assemblea dei Soci del 16 gennaio 2020 

 

CONSIDERATO CHE 

- per disposizione dell’Avviso pubblico “ 
Questa Società verificherà tutto quanto contenuto e dichiarato nella domanda di partecipazion
e da parte dei  candidati che risulteranno idonei nella graduatoria provvisoria, anche grazie l’au
silio della Società di selezione  Seletek, aggiudicataria della gara pubblica. In mancanza di docu
mentazione giustificativa di quanto dichiarato  nella domanda, il candidato verrà escluso con o
gni conseguenza di legge”. Inoltre, 
“Si precisa che quanto dichiarato dal candidato nella domanda di partecipazione sull’esperienza
 professionale  maturata nelle singole Postazioni 118 internalizzate, sarà riscontrato con le pres
enze dichiarate dalla centrale  operativa del 118 della ASL di Taranto. In caso di discordanza ver
rà presa in considerazione la presenza che  risulta dalla centrale operativa”.; 



 
 
 

- a seguito di formale partecipazione da 
parte del Direttore della Centrale Operativa sistema 118 dell’ASL di Taranto, dr Mario Balzanelli,  
delle evidenze documentali relative ai relativi servizi resi da ciascun candidato partecipante alla 
presente procedura, avvenuta mediante comunicazione recante prot. n. 1724 del 06/04/2023 in 
cui vengono riportate le turnazioni effettuate dagli autisti-soccorritori volontari del periodo 
compreso tra il 31/1/2016 ed il 31/1/2021, si è appreso che alcuni candidati hanno reso 
dichiarazioni non corredate da diretto conforto amministrativo; 

- è interesse di questa Società porre i risultati ottenuti a fattore dei punteggi da attribuire a ciascun 
partecipante, posto che non possono nutrirsi dubbi sull'attendibilità dei resoconti pervenuti dalla 
Centrale Operativa della ASL di Taranto; 

 

RITENUTO CHE 

- La Società è stata indotta in errore per comportamento doloso o almeno colposo di alcuni 
candidati che oggi vengono esclusi, che in sede di presentazione di candidatura hanno dichiarato 
impropriamente un numero di turni richiesti come requisito di partecipazione, per cui non è 
configurabile aspettativa meritevole di tutela; 

- È concreto e attuale il potere esercitato e attuale la conoscenza formale dei fatti che fungono da 
preludio per l'esercizio del ravvedimento; 

- non sussistono aspettative risarcibili, anche perché laddove determinate sarebbero prive della 
buona fede; 

- appare ad ogni buon conto sproporzionato adottare in maniera stringente alla componente 
partecipativa le conseguenze esiziali di una falsa o non corretta comunicazione dei periodi 
oggetto di servizio utili ai fini della partecipazione alla selezione e attribuzione del relativo 
punteggio, stante anche l'ampia incidenza numerica dei partecipanti incorsi nell'errata 
formulazione, così garantendo il favor partecipationis e il soddisfacimento dell'interesse 
amministrativo alla celere copertura dei posti vacanti; 

- l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla Società, 
qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere sottoposta la 
procedura di selezione; 

- risponde inoltre ad esigenze di buon andamento amministrativo e pubblico interesse intervenire 
sulla graduatoria approvata mediante riedizione della medesima nella forma coerente, in 
coerenza con i termini di cui all'art. 21 nonies L. 241/90 e smi; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale del presente dispo-
sitivo; 



 
 
 

2. DI RETTIFICARE in autotutela e 
contestualmente pubblicare n. 4 Graduatorie, allegate e parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, denominate “Autisti/Soccorritori con clausola sociale” (All. 1), “Soccorri-
tori con clausola sociale” (All. 2), “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All. 3) e “Soccorritori 
no clausola sociale” (All. 4), nel rispetto e piena rispondenza del numero dei turni comunicati 
dalla Centrale Operativa in data XX.XX.2023; 

 
3. DI PUBBLICARE elenco sul link ufficiale  della SANITASERVICE ASL TA con valore di notifica ad 

ogni effetto di legge, come previsto dall’Avviso di selezione in cui vengono inseriti i candidati 
che sono stati esclusi dalle graduatorie per rinuncia espressa o per carenza dei requisiti di ac-
cesso richiesti; 

 
4. DI PUBBLICARE le        graduatorie sul link ufficiale  della SANITASERVICE ASL TA con va-

lore di notifica ad ogni effetto di legge, come previsto dall’Avviso di selezione.  

 

 

 

L’Amministratore Unico Sanitaservice 
 Dott.ssa Maria Rosa Di Leo 

  ________________________ 
 


